**D** Iui Seuerus & Antoninus Augusti Sergio Iuliano: Forma qua singuli tutores, prout quisque gessit tutelam, nonnunquam in solidum tenentur: duntaxat intra pubertatis tẽpora locum habet: nõ etiam si post pubertatem administrauerint.

Mortuo principali sine herede, tenetur fideiuſſor ad id ad quod principalis tenebatur. Bartolus.

XXXII. IDEM libro sexto responſorum.

**S** I sine herede tutor decessit: quæro an curator pupillo datus, cum neque inuentaria, neque alia instrumenta a fideiuſſore tutoris exhibeantur, possit eundem fideiuſſorem conuenire ex stipulatione, quanti pupilli interest. *Modestinus*

**D** Iui. ] **CASVS.** Quandoque tenentur tutores quilibet prout gessit: quandoque in solidum. & ista habent locũ de iis quæ gesta sunt ab eis durante tutela, non quantum ad ea quæ postea gesserunt: quia de his non tenetur vnus pro alio. *Viuianus.*

**r** Forma. id est constitutio vel lex. sic. C. de offic. præfec. præto. l. formam. q. d. lex quæ dicit tutores teneri scilicet quemlibet prout gessit, id est gerere debuit quando a testatore vel a iudice fuit diuisa, & nonnunquam, id est aliquando dic teneri in solidum, vt quando a nullo est diuisa, vel a seipsis: locum habet de gestis ante, non post pubertatem. nam tunc indistinctè pro partibus quas gererent, tenentur actione negotiorum gestorum, non tutelã. & hoc nisi connexa erat administratio: vt infra de tut. & ra. dist. l. si tutor post. & s. de neg. gest. l. eum actum. & l. ar qui. s. Scæuola. illud constat quod quando a testatore vel a iudice, quod pro partibus tenentur, nisi in tribus casibus. sed quando a se vel nullo, quilibet in solidum: vt. C. de di. tu. l. ij. & infra eo. l. si duo. & l. tres tutores. in princip.

**f** Nonnunquam. quidam repetunt, item forma qua & c. sed nõ est opus aliquid repetere. & facit ad hanc. l. s. de neg. gest. si pupilli. in fi. & l. Pomponius. & l. seq. & C. de neg. gest. l. tutori.

**S** I sine. ] **CASVS.** Tutor Titij sine herede decessit: qui tutor dederat fideiuſſores rem pupil. fal. fo. curator datus dicto pupillo quondam non inueniens heredem tutoris, egit contra fideiuſſores tutoris vt ei exhibeant inuentaria quæ ei tutor fecerat, & alia

† Per contrariũ pupillus loco serui habetur. nã (vt inquit Paulus ad Gal. ca. 4.) quãdiu heres puer est, nihil differt à seruo, cum sit dominus omniũ, sed sub tutoris & actoribus est vsque ad tẽpus, quod pater præscriperit.  
\* Hæc pericope inclusa duobus semiquadrantulis, in Pand. Flo. in fine legis collocatur, sed hãc melius stat meo qui dẽ iudicio.

Oblatio cursum vsurarũ impedit.

\* per. Aug. 1. emen. ca. 3. vbi legit quoque, nõ venit.

\* Flo. sine herede.

alia pupillaria instrumenta. certè bene tenetur. Quid si nulla culpa tutoris interuenit in eis vel aliis instrumentis perdendis? Certè non tenetur, nec fideiussores eius. Item scias quòd tutor tenetur reddere rationem de fructibus qui potuerunt ex prædiis colligi. & si credidit seruo pupilli administrationem tutor, & seruus eius de fructibus fundi dedit minus quàm in veritate posset percipi, certè pupillus poterit illud à tutore recuperare: recompenfabitur tamen in eo illud quod seruus habet in peculio. [INTERP. POSIT.]

Adolescens quidam vendidit fundum Titio cum auctoritate curatoris, & cū decreto prætoris: & pretium fundi in utilitatem suam non est cōuersum: quare inueniens se deceptum petiit restitutionem, vt restitueretur sibi fundus: & non vult restituere pretium emptori. certè optimè dicit adolescens. Item si emptor fecit in eo fundo aliquas expensas voluptatis causa: eas ab adolescente non recuperat. sed tamè bene eas abradere potest, si potest inde habere aliquè profectum, & si non facit deteriorem fundum. [L. V. C. I. V. S.] Sempronius fecit testamētum, & instituit sibi heredem Lucium Titium, & sororem eiusdem Lucij Titij, quæ erat adulta: sicque frater suus erat eius curator. iste curator locauit fundos hereditarios cōmunes sibi & sorori suæ: & erat in ciuitate vbi morabatur, cōsuetudo quòd domini prædiorum locantes fundos solueret tributa, & non coloni, licet iura velint quòd coloni soluant. hic frater idem sororis suæ curator soluit pro dictis prædiis tributa secundum consuetudinem. Certè optimè fecit: nec ei poterit aliquid imputare sororis sua adulta. [T. V. T. O. R. E. S.] Duo tutores cuiusdam pupilli, pecunia pupillarem diuiserunt inter se: & postea vnus eorum relegatus est: & sic nihilominus remansit in tutela. & cum propter relegationem non posset administrare, constituit actorem, vt moris est. alter tutor vult repetere ab actore dictam partem pecuniæ. dicitur hinc quod non potest, quia non est finita tutela. Viuianus.

**a** *Conueniri posse.* siue simpliciter, siue in omnem causam intercessit: vt infra vt l. no. ca. l. j. §. bellissimè. & infra de fideiussore. l. si quis p. eo. §. si nummos. Et no. quòd aduersus tutorem & heredem eius iuratur in litem ob hanc causam: vt. C. de in lit. iur. per totum. quia conuenitur actione tutelæ, quæ est bonæ fidei, non autem contra fideiussorem: quia actione ex stipulatu quæ est stricti iuris, in qua non iuratur in litem: vt. §. de in lit. iur. l. in actionibus.

**b** *Dammum.* quidam habent hinc. l. damnum. quidam habent. §. Modestinus. & dic damnum, vt. C. de vect. l. ij. & no. C. eo. l. si tutores. & facit. C. de fun. pa. l. ij.

**c** *Veftigalis.* id est tributi vel pensionis. sed propriè veftigal dicitur octaua cuiuslibet rei quæ vehitur: vt. C. de vect. & com. l. ex præstatione. & l. à legatis. Azo.

**d** *Propositur.* sed si proponitur amissa, nunquid probabit casum fortuitum, quasi præsumatur culpam commisisse? argu. j. de custo.

respondit, in id quod tutor conueniri potuit, fideiussorem quoque conueniri posse. **a**

**Tutori non imputatur damnum absq; sua culpa contingens. Bar.**

Modestinus respondit, damnum **b** si quod datum accidit eo quia cautiones soluti veftigalis **c** inuentæ non sunt, ad tutorem, cuius nulla culpa admissa proponitur, **d** minimè pertinere.

**In reddenda ratione sufficit contra tutorem probari quòd fructus bona fide percipi potuerunt: licet perceptos per eum non probeatur. Bartolus.**

Modestinus respondit, tutorem eorum redditum nomine rationem pupillæ reddere debere, qui ex fundo bona fide percipi potuerunt. **c** Item respondit, **f** si minus **g** à seruo tutor percepit, quàm bona fide ex fundo percipi **h** potuit: ex eo de quo pupillæ sit obstrictus, quantum ex peculio serui seruari possit, eidem tutore proficere **i** debere: scilicet si non perdituro **k** seruo administrationem credidit.

**Restitutus ad rem venditam non debet restituere pretium, nisi quatenus ex eo factus est locupletior: nec expensas voluptarias sibi auferre possunt. Bartolus.**

**Interposito curatore** **l** adolescens fundum Titio vendidit: **m** postea agnita fraude **n** in integrum restitutus, in possessionem induci iussus est. **Quæro**, an cum ex hac venditione melior factus non est, neque in rem suam quicquam versum probeatur, **o** pretium emptori restituere non debeat. **Mo-**

reo. l. fina. & §. de eden. l. si quis. §. pe. hæc tamen quæstio plenius disputatur à nobis aliàs, & Azo. vt. §. de eden. l. si quis. & j. de le. ij. cum ita. §. species. & C. de pig. act. l. si creditor.

**c** *Potuerunt.* honestè: vt. §. de rei vind. l. fructus. & facit. C. arbi. tut. l. quicquid.

destinus respondit, pretium fundi ab adolescente venundati si rationibus eius non profuit, nec quicquid de eo à iudicante de integro restitutione statutum est, emptorè frustra postulare. **p** Item respondit, sumptibus voluptatis causa ab emptore factis adolescente onerandum **q** non esse: qui tamen ab eodem ædificio ita auferri possunt, vt in facie pristina (id est quæ fuit ante venditionem) ædificiū esse possit: emptori auferre permitti oportere. **r**

**Consuetudo quæ respicit rem: sicut ligat maiores, ita & minores. Bartolus.**

Lucius Titius coheres & curator sororis suæ cum esset ex ciuitate in qua vsitatum erat **s** ipsos dominos prædiorum, non conductores **t** onera annonarum & contributionum temporariam **u** sustinere, morem hunc & consuetudinem semper obseruatam secutus & ipse, pro cōmuni & indiuidua **v** hereditate annonas præstitit. **Quæro**, an in rationibus dandis opponi curatori possit quia non rectè pro parte sororis tales impensas fecerat. Modestinus respondit, in id demum curatorem adultæ reputare **x** ex causa de qua quæritur posse, quod ipsa si rem suam administraret, erogare compelleretur. **y**

**Relegatione non finitur tutela, ideo tutor conueniri non potest. Bartolus.**

**Tutores duo** post venditionem pupillarium rerum factam, pecuniam inter se diuiserunt: post

l si quidem. & l. non est. Vel loquitur in prædio urbano, quod secundum hæc iura poterat alienari sine decreto. H. licet hodie secus: vt. C. eo. l. lex quæ. in prin.

**n** *Fraude.* maximè: vt. §. de min. l. tutor. & l. pe. in prin.

**o** *Probetur.* Quis ergo probet, dic vt. C. de prædi. mi. l. prædiorum & facit ad hæc in eo. tit. l. si prædium. & §. de minori. l. patri. §. prædium. & §. item ex diuerso. Accursius.

**p** *Postulare.* contra. §. de mino. l. quòd si minor. §. restitutio. & l. non omnia. dic plenè vt ibi. Accursius.

**q** *Onerandum.* nisi erat promercalis: vt. §. de impen. l. pro voluptariis. & de rei vin. l. nec venalem.

**r** *Oportere.* nisi paratus esset minor tantum dare quantum habiturus est etiam his ablatis vel corrasis: vt. §. de rei vin. in fundo. Azo. & facit. j. p. emp. l. si quis cū. & §. de mi. l. inter. §. si. & de peti. her. l. vtilis.

**s** *Usitatum erat.* cōtra. §. de vsufr. l. hæsten. & §. C. de pig. l. in summa.

**t** *Non conductores.* scilicet prædiorum.

**u** *Et indiuidua.* id est indiuisa.

**x** *Reputare.* aliàs imputare. & ita est in libro domini Azonis.

**y** *Compelleretur.* sed ipsa compelleretur ratione consuetudinis: vt. §. de leg. & senatuscon. l. de quibus. si erat inducta ex certa scientia cōtra legem. alioquin cōtra, vt in eo ti. quod non ratione. & C. quæ

**f** *Item respondit.* Concessit tutor seruo pupilli administrationem fundi: qui seruus cū posset reddere. xx. reddidit tantum. x. quæ desunt, debet tutor pupillo. sed seruus tenetur naturaliter tutore & pupillo de peculio. vnde si tantum est in peculio, fit cōpensatio. non autem dicas seruo extranei: quia si tunc fieret dicta cōpensatio, damnum haberet pupillus: tum quia sumptibus & litibus vexaretur minor: vt supra de min. l. minor. tum quia euentus iudicij incertus est: vt. §. de pecu. l. quod debet. vnde melius esset si tutor primò satisfacere pupillo: & ipse postea de peculio experiretur. & facit. §. de neg. ge. l. nã & Seruius. §. si. Acc.

**g** *Si minus.* quia decet.

**h** *Percipi.* quia. xx. percipi potuerunt.

**i** *Proficere.* vt opponat cōpensationem pupillo in quantum ipse est obligatus actione de peculio ipsi tutore.

**k** *Non perdituro.* & perdidit, vt hinc, & §. de mi. l. quòd si minor. §. pe. tunc enim si perdituro commississet, non agit de peculio tantquam extraneus propter officium tutelæ: quia tali non debuit committere administrationem. Azo. & facit. §. de neg. gest. l. siue hereditaria. Accursius.

**l** *Interposito curatore.* id est eo præstante auctoritatem. H.

**m** *Vendidit.* cum decreto. alioquin non indigeret in integrum restitutione: vt. C. de præ. mino.

**n** *Fraude.* maximè: vt. §. de min. l. tutor. & l. pe. in prin.

**o** *Probetur.* Quis ergo probet, dic vt. C. de prædi. mi. l. prædiorum & facit ad hæc in eo. tit. l. si prædium. & §. de minori. l. patri. §. prædium. & §. item ex diuerso. Accursius.

**p** *Postulare.* contra. §. de mino. l. quòd si minor. §. restitutio. & l. non omnia. dic plenè vt ibi. Accursius.

**q** *Onerandum.* nisi erat promercalis: vt. §. de impen. l. pro voluptariis. & de rei vin. l. nec venalem.

**r** *Oportere.* nisi paratus esset minor tantum dare quantum habiturus est etiam his ablatis vel corrasis: vt. §. de rei vin. in fundo. Azo. & facit. j. p. emp. l. si quis cū. & §. de mi. l. inter. §. si. & de peti. her. l. vtilis.

**s** *Usitatum erat.* cōtra. §. de vsufr. l. hæsten. & §. C. de pig. l. in summa.

**t** *Non conductores.* scilicet prædiorum.

**u** *Et indiuidua.* id est indiuisa.

**x** *Reputare.* aliàs imputare. & ita est in libro domini Azonis.

**y** *Compelleretur.* sed ipsa compelleretur ratione consuetudinis: vt. §. de leg. & senatuscon. l. de quibus. si erat inducta ex certa scientia cōtra legem. alioquin cōtra, vt in eo ti. quod non ratione. & C. quæ

Casum ponit.

\* Flor. editū est temporariū fortè melius temporariū aut temporiarum.

† In quantum iste. §. videtur sentire tutelam non finiri relegatione, limitabis hinc tex. vt obuietur cōtrariis vt non procedat quando relegatio est perpetua: p. l. tutor petitus. §. si. iuncta. l. planè. j. de excu. tu. a] Cū decreto: non tamè restituitur aduersus venditionem solè niter facta à tutore. textus in l. si quis. & ibi Nico. de Neapo. §. de neg. gest.

quo ad alios agere volentes ac si à nullo fuisset diuisa : vt. C. de admini. tu. l. j. & ij. §. fi. & de auth. præstā. l. fi. & C. si ex plu. tu. l. j. & ij. & C. de pac. l. debitorū. & l. pacto. sed certè & in superiori casu quando à testatore vel à iudice, videtur idem, vt non obstat diuisio volentibus agere. & pro hoc est quod dicit quoddam hæc diuisio non est iuris. & sic quilibet remanet in solidū tutor omnium rerū pupilli, licet gestio diuidatur. inde est quod vni imputatur si alium suspectum nō accusat : vt. C. de diuitute. l. ij. & sic creditor qui cōtraxit cum tutore gerente Italica, conueniet alium qui gerit Syriaca, & cum eo compensat per. l. istam. æs enim alienū non respicit certi loci facultates : vt supra de iudi. l. si fidei cōmissum. §. j. & ad Trebell. l. j. §. si heres. sed licet quilibet tutor conueniatur ex quolibet cōtractu contutoris, vt dictum est : nō tamē agit : vt. §. eod. l. ij. & l. vel in partes. & §. e. l. Titium. §. tutores. & §. fina. cum quilibet pro rebus suæ administrationis tātum conueniatur : vt. §. eo. l. si duo. & hoc secundū Hug. nō placet quod quādo est diuisa à testatore vel à iudice, quod vnus cōueniatur ex cōtractu alterius. Vel dic tertio, secundū H. quod si tutor Italicus debet ex administratione pupillo decem sub vsuris, sed tutor Syriæ ex persona pupilli alia decē debet tutori Italico, fit compensatio ipso iure, vt vsuræ non currant : vt. §. de compensa. l. idem. §. sed inuicem. Sed compensatio videbatur differenda, sicut & tutela actio differtur nasci : vt. §. de tute. & ra. distr. l. nisi. & l. si tutor. §. fi. & l. seq. item & alia ratione, quia videbatur alius tutor agere contra pupillum. pupillus autem compensare volebat quod alius tutor debebat : quod non videbatur posse fieri : vt dicta. l. eius. sed hoc remouet hæc lex. Accursius.

**a** *Officium.* quia diuisum habet officium & personam : quia agens gerit personā creditoris, cum contractus sit Italicus ex quo agit : & non personā debitoris quā alius tutor gerit : & ideo videbatur differri vsq; ad finē tutelæ quādo pupillus subit personam vtriusque. **b** *Non iuris.* non enim iure ipso, sed iudicis assignatione inter eos tutela diuiditur. Io. & secundum hoc facta fuit à iudice diuisio. Vel dic non iuris, id est vt debita & credita : & iura non ideo diuiduntur à quocūque sit diuisa, sed est diuisio iurisdictionis, id est administrationis. Nec ob. supra de tute. l. muto. §. tutores. vbi dicit quod tutela non est iurisdictionis : sed mixti imperij, nam hīc de diuisione, ibi de ipsa tutela dicit. **c** *Et inter ipsos.* scilicet tutores & pupillum quando à iudice : non verò in præiudicium aliorum. Vel dic inter se tutores tantum quando à se facta est diuisio. nam nec pupillo nocet : vt. C. de diuitu. l. ij. §. fina. **d** *Debet.* non debent & c. est enim litera suspensua vsque huc.

**T**utorem. ] **CASVS.** Primò ponit regulam, dicens quod tutor mutans statum durante tutela, secundum diuersitatem personæ tenetur : vt in versū. inde descendit & c. ponit vnum exemplum regulæ. filiusfam. fuit tutor datus cuidam pupillo, & durate tutela fuit emancipatus à patre : sed quod mutauit conditionē tutor, ita tenebitur, vt de eo quod administrat durante potestate, teneatur pu. in quantum facere potest. de eo quod administrat post emancipationem à se factam, teneatur in solidum. pater autem eius tutoris tenetur pu. de pecul. filij sui tutoris pro administratione tutelæ quam fecit filius existens in potestate. & potest

compensationis inducit, propter officium & personam agentis tutoris non differtur. nam diuisio tutelæ, quæ non iuris, sed iurisdictionis est, modum administrationi facit, & inter ipsos locum habet : nec experiri cū pupillo volētibus obstare debet. **d**

**Si variatur conditio personæ gerentis, vel eius cuius negotia ex necessitate geruntur : obligationis conditio variatur. Barto.**

XXXVII. IDEM libro vndecimo *Questionum.*

**T**utorem qui tutelam gerit, Sabinus & Cassius, prout gerit, in singulas res per tempora velut ex pluribus causis obligari putauerunt. Secundum quam sententiam seruus institutor dominicæ mercis, vel præpositus debitis exigendis, si liber factus in eodem actu perseveret, quamuis tempore seruitutis obligari non potuerit, præteriti temporis nomine actione negotiorum gestorum non inutiliter conuenietur, earum scilicet rerum quæ connexam rationem cum his quæ postea gesta sunt, habuerunt. sic enim & tutela iudicium earum quoque rerum

agere pu. contra dictum patrem de pecu. intra annum vtilem à tempore emancipationis. qui annus incipiet currere à tempore quo pu. potest agere tute. id est finita tutela. & est simile ad prædicta de seruo Titij ab eo præposito ad merces vendendas, vel debita exigenda : quia si perseveret in eodem actu post manumissionem

causa tenere placuit, quæ post pubertatem administrantur, si posterior actus priori cohæreat, neque diuisus propriam rationem habeat. Inde descendit quaestio, quæ vulgò circa filium familias tractata est, qui tutor testamento datus, post tutelam gestam emancipatus in eodem officio perseverauit. Et secundum Sabinus & Cassij sententiam eueniet, vt de eo quidem quod post emancipationem gestum est, in solidum conueniri possit : de præterito autem, siue peculium non sit ademptum, siue ademptum sit, in id quod facere possit. **l** Quod si superioris temporis nomine patrem de peculio pupillus conuenire maluerit, (annus enim utilis ex quo tutela agi posse cœpit, computabitur) ne capiatur pater inducta totius temporis causa, tempus quo filius familias tutelam gessit, comprehendendum erit.

**Inter tutores contumaciter non gerentes habet locum beneficium diuisionis, non autem cessionis. Bartolus.**

XXXVIII. IDEM libro duodecimo *Questionum.*

de quod no. supra de neg. gest. l. eū actū. & l. at qui natura. §. Sceuola. **i** sic ergo. ad connexam, non ad l. principi. inducit simile : vt hīc, & infra de tut. & ra. distr. l. si tutor post. Accursius.

**k** In eodem officio. nec enim desinit esse tutor : vt infra de tu. & ra. distr. l. si filius.

**l** Facere possit. vt. §. quod cum eo. per totum. Azo.

**m** Superioris. nam nomine posterioris temporis pater non tenetur : vt. §. de tut. & ra. distr. l. si filius tutelam. Accursius.

**n** Ex quo tutela. scilicet demum, non ante : vt supra quādo act. de pecu. est an. l. j. §. annus sic. C. de præscrip. xxx. vel. xl. an. l. cum notissimū. §. illud.

**o** Ne capiatur. id est ne decipiatur.

**p** Totius temporis. id est si nō teneretur de peculio etiam pro tempore post emancipationem. Accursius.

**q** Filius familias. scilicet demum : vt infra de tut. & ra. distr. l. si filius. Item contra. §. de nego. gest. l. Pomponius. in fi. Solu. vt ibi. Item facit supra pro soc. l. si id quod. §. fin. & supra de tute. l. si filius fami. & C. arbi. tut. l. tutor post. **ADDITIO.** Ad legem, Pomponius. responde secundum Bartolum hīc, quod in gestione quæ fit ex voluntate, habet locum hæc distinctio, scilicet aut variatur conditio gerentis : aut eius cuius negotia geruntur, per rationem ibi positam : sed in eo qui gerit ex necessitate, dicta distinctio non habet locum : sed in cuiuscunque persona variatur conditio, variatur obligatio : vt hīc. cessat enim ratio istius distinctionis, secundum eundem Bar. hīc.

**S**i plures. **CASVS.** Cuidam pupillo dati fuerunt plures tutores, & nullus eorum administrat. certè quilibet eorum debet teneri pro parte. & si aliqui ex eis non possunt soluere partem sibi contingentem, alij in hoc tenentur. vnde potest esse quod nullus eorum potuit soluere partem sibi contingentem præter vnum : & ille fuit conuentus pro sua parte etiam aliorum. nunquid poterit desiderare vt sibi contra alios cedatur actio per pupillum ? & dicitur quod non : quia quilibet tenetur pro sua contumacia. Viuianus.

de se facta : de eo quod gessit durante seruitute sua, non tenetur post libertatem, nisi erat connexam ei quod gessit post libertatē : quia tūc tenetur, vt illa separentur. nam & video quod tutor post libertatē administrans non tenetur ac. tut. nisi postea gesta erant connexa primò gestis. Viuianus.

**e** Tutorem. liberum & seruum, patremfam. & filiumfam. vt probant inferiora.

**f** Velut. bene dicit, velut. verè enim est vna causa, scilicet tutela, sed vt ex pluribus obligatur. Accursius.

**g** Obligari. scilicet naturaliter tantum. nam ciuilis obligatio fortè tunc demum nascitur, cum & actio, id est demum finita tutela : vt. §. de tute. & ra. distr. l. si tutor. §. fina. vel oritur ciuilis & naturalis obligatio, sed inde non oritur actio, nisi demum finita tutela. sic supra de pac. l. iurisdictionum. §. j. & habetur. C. de re. per mu. l. ex placito. vel subaudi, obligari demum finita tute. Azo.

**h** Connexam. ergo de nō connexis non tenetur. & sic facit ad prin. l. & ad

**a** Non administraverint. id est nullus gesserit.

**b** Administrationis. nec enim erat diuisa administratio. vel erat, A sed à tutoribus tantum: aliàs quilibet pro sua parte administrationis tenetur: vt. C. de di. tut. l. ij. §. j. imò secundum Azo. nullo modo erat diuisa: nec administraverunt: vnde omnes tenentur in solidum: nec est primò vnus pro altero conueniendus: vt. C. si tutor non gess. l. fina. & infra eod. l. tutores. §. in eū.

**c** Societatem. vt fiat diuisio. quod verū est. itē vt fiat cessio: quod non erit, vt subiicit hac. l.

**d** Ratio suadet. vt sit faciendā diuisio actionis pro portionibus inter eos, secundum Hug. exemplo eorū qui debent in solidum pecuniam ex fideiusoria causa. idem hodie si deberent principaliter: vt in authent. de duo. reis. in princip. colla. vij. sed Azo dixit, dolosis, & contumaciter cessantibus, vt hic erat, non dari beneficium diuisionis. nam qua ratione dolosis nō ceditur actio in solidum, nec pro parte: quia proprii maleficij pœnam subeunt: vt hīc subiicit. & infra de tut. & ra. distr. l. j. §. planē. eadē ratio facit vt nec diuidatur actio. Sed hæc litera contra eum est sequendo Cassium: sed eum excuset: & dicas quòd in hoc sit societas, vt vnus ante alium non possit eligi: sed simul, in solidum tamē: vt euidenter hīc videtur dicere, & infra eod. l. tutores. §. in eum. & C. si tu. non gess. l. fin. prima placet. Accursius.

**e** Idonei non sint. tempore lit. contesta. imò tempore depositi officij: vt. C. de proba. l. ex persona. & infra de di. tut. l. j. & infra eod. l. F. milius. Azo.

**f** Cateri. etiam antequam conueniatur magistratus hoc casu secundum Azo. sed H. primò dicit veniri hoc casu ad magistratum in portionē deficientem: argu. infra de tu. & ra. distr. l. j. §. planē.

**g** Conuenitur. altero non soluendo existente.

Concreo an sit cedenda actio in solidum in conreum.

**h** Pro parte. non ergo in solidum, licet extraneo sic: argum. C. de dolo. l. j. & est hīc ar. vt vni concreo aduersus concreum non sit cedenda actio in solidum, sed pro parte: vt arg. supra de pecul. l. questum. §. sed si pro parte. & infra de tu. & ra. distr. l. cū pupillus. Sed posset distingui, aut renuntiauerit beneficio diuisionis: & tunc etiā in solidum debeat conueniri, & in solidum debeat cedi: alioquin cum poterat petere diuisionem, sibi imputet: quia non nisi pro parte fiet cessio. sed si est renuntiatum, videtur melior conditio prioris soluentis. Sed respon. sic, quia fortē agendo succumberet: argum. supra de pecul. quod debetur. similis quæstio. §. de noxa. si quis à multis. Accursius.

**i** Quæ fronte. non enim debet consequi actionem ex improbitate sua: vt infra de fur. l. itaque. nisi in casu: vt infra de fur. qui vas. §. si ego. & ita hoc non potest hīc desiderari propter suum dolum. aliud quando propter culpam communem, vbi ceditur, vel non cessa datur vtilis: vt infra de tut. & ra. distr. l. si ex duobus. & l. j. §. nunc tractemus.

**T**utores qui. CASVS. Finita tutela tutores credentes non esse finitam tutelam, nihilominus administraverunt: & nomina pu. interim facta sunt non idonea, cum tempore finitæ tutelæ essent idonea. certè non erunt periculo dictorum tutorum. Secundò dicit: Pater dedit curatorem in testamento filio impuberi: & sic non valuit datio: & non debet administrare nisi confirmatus. prætor postea hoc videns, alios tutores in locum eius dedit dicto pupul. certè amodò periculo gestoris non videtur dictus curator teneri. & scias quòd incontinenti ex quo scit se de iure nō datum, debet deserere administrationem, & alium dari petere. si autem desereret, & alium nō petierit, teneretur si aliqua res propter hoc perirent. secus autem est in negotiorum gestore, qui non tenetur alium petere, cum satis est si seruiat amico suo in vna specie.

[HERES INSTITVTVS.] Dic vt infra per Accur. infra isto. §. [ADVERSVS.] Tutori mutuaui sua contemplatione, & ab eo stipulatus fui: & ipse in vtilitatem pupilli sui illam pecuniam cōuertit. certè nihilominus eum potero conuenire. [CVRATORES.] Adulti cuiusdam curatores taliter inter se conueniunt, qd si vnus ex persona alterius damnum patiat, alter ei refundat. & in hoc pignora inuicem dederūt. adulto postea facto maiore. xxv. an. omnes ipsi curatores soluendo sunt. certè cautio annihilatur.

[TUTOR.] Titius datus fuit tutor Sempronio: & volens se excusare à tutela, non fuit excusatio eius admissa: vnde ipse appellauit, & pendente appellatione decessit: & heres eius prosecutus fuit appella. & succubuit. certè omnia quæ amissa sunt de bonis pupilli à tēpore quo tutor sciuit se datum tutorem, sunt ad

scilicet præstare debeat. Sed cum propria cuiusq; contumacia puniatur, qua fronte<sup>i</sup> poterit hoc desiderari?

**Ei qui non potest agere, non imputatur periculum si nomina debitorum sunt effecta deteriora. Bartolus.**

XXXIX. IDEM libro quinto Responsorum.

**T**utores qui post finem tutelæ per errorem officij<sup>\*</sup> durantes, rerum administrationem<sup>k</sup> retinuerunt: nominum paternorum periculum, quæ post pubertatem adulescentis idonea

in prouinciam, tutor postea pro Italicis bonis datus de illa pecunia administranda non tenetur. & h. d. cum sequen. §. [CVRATORES.] Tutores vel curatores inutiliter dati, antequam confirmarentur administrare cœperunt. certè bene tenentur de periculo. & si vnus non est soluendo: alter pro eo tenetur. [TUTORIBVS.] Finita tutela pubertate omnes tutores soluendo sunt. postea omnes decesserunt. certè sicut vnus eorum non poterat pro altero conueniri, ita nec vnus tutoris heres pro alterius herede conuenietur. [IN EVM.] Pluribus datis tutoribus vnus administrare noluit. certè finita tutela in subsidiū tenetur pro rebus quas alij administraverunt. sed si communi negligentia aliquid perit, omnes tenentur principaliter. [TUTORES.] Quamuis tutores post finitam tutelam teneantur complere litem incepram: tamen si vincant, non tenentur facere mandari sententiā executioni. [AB EO.] Si tutor culpam in administratione committat: adultus postea factus pupil. eius bene potest ei remittere: & habet effectum remissio si adultus in integ. restitui non potest, veluti quia habuit curatorem, & cum eius auctoritate remisit, & in remissione deceptus nō fuit. [PERICULO.] Vide casum istius. §. per gl. infra. [ADULESCENS.] Cuidam pupillo fuerunt tutores dati: & quia non erant sufficientes administrationi, fuerunt eis adiuncti curatores: qui curatores de administratione se non intromiserunt. dictus pupillus fuit factus adultus, & conuenit tutores, & ab eis non potuit exigere totum damnum suum. nunquid potest redire ad curatores prædictos? & dicitur quòd sic. [TUTOR.] Duo fuerunt tutores cuidam pup. vnus decessit relicto herede, qui poterat bene pupillo satisfacere. tutor viuens dictum heredem non conuenit: & sic factus est non soluendo. certè ad periculum tutoris est hoc: sicut & illius tutoris periculum est qui cum videret cōtutorem malè se habere, non fecit eum suspectum. [VTTELÆ.] Duo fratres erant instituti heredes à patre communi, & eis datus tutor. vnus dictorum fratrum habebat. x. an. pone, & alter sex. tēpore procedente ille qui habebat. x. an. factus est maior. xiiij. & sic finita est sua tutela. ille cuius finita est tutela, bene potest agere acti. tutelæ contra dictum tutorem, quamuis frater eius remaneat in dicti tutoris tutela. [QVOD DE PECVLIO.] Tutor cuiusdam pup. seruo pupilli administrationem tutelæ certo tempore credit, & seruus malè administravit: vnde tutor tenetur pupillo ad damnum quod datum est ei per se seruum: vt. §. eo. l. sine herede. §. itē respondit si minus. hic pupillus factus adultus manumisit dictum seruum, & ei peculium donauit. nunc agit dictus adultus contra tutorem quòdam pro eo quod malè administravit dictus seruus. dicit tutor: tu petis à me. x. nomine dictæ malæ administrationis serui tui. cum manumisisti eum, bene habebat in peculio. x. & illa nolui tibi remanere, ideo quia donasti ei peculium. debes ergo me liberare per acceptationem ab eo quod petis. certè optimè dicit tutor quondam. multò ergo magis debet eum liberare si retinuit adultus peculium serui cum eum manumisit.

**k** Administrationem. non connexam. nā in connexa tenetur perseverare vique ad transactionem tutelæ: in non connexa non. & connexa venit in actione tutelæ: non connexa si perseveret, in actione nego. gest. vt. j. de tut. & ra. distr. l. si tutor post. & C. de pet. tu. l. si. & arb. tu. l. tutor post. Accursius.

periculum istius heredis tutoris. & est ratio: quia non videtur & c. vt dicit litera. [REVM.] Quidā pup. habens bona in prouincia, & in Italia, habuit vnum tutorem pro prouincialibus: & ille tutor prouincialis venit Romam, & ita in Italiam causā psequendi causam quādam appellationis pupillarem. certè antequā reuertatur in prouinciam, debet facere ita quòd pupillus habeat tutorem pro Italicis bonis: & si non faciat, erit eius periculum. & si ipse pecuniam redactam ex rebus Italicis portet

\* in officio.